quac alieno seruo uolente domino eius coit, ipsa ex pactione libera permanere, sed seruum procreare; *nam* quod inter eam et dominum istius serui conuenerit ex senatusconsulto ratum esse iubetur. sed postea diuus Hadrianus, iniquitate rei et inelegantia iuris motus, restituuit iuris gentium regulam, ut, cum ipsa mulier libera permaneat, liberum pariat. **85.** *Item e lege . . .*¹ ex ancilla et libero poterant liberi nasci; nam ea lege cauetur ut, si quis cum aliena ancilla quam credebat liberam esse coierit, siquidem masculi nascantur, liberi sint, si uero feminae, ad eum pertineant cuius mater ancilla fuerit. sed et in hac specie diuus Uespasianus, inelegantia iuris motus, restituuit iuris gentium regulam, ut omni modo, etiamsi masculi nascantur, serui sint eius cuius et mater fuerit. **86.** Sed illa pars eiusdem legis salua est, ut ex libera et seruo alieno, quem sciebat seruum esse, serui nascantur. itaque apud quos talis lex non est, qui nascitur iure gentium matris condicionem sequitur, et ob id liber est.

87. Quibus autem casibus matris et non patris condicionem sequitur qui nascitur, isdem casibus in potestate eum patris, etiamsi is ciuis Romanus sit, non esse plus quam manifestum est. et ideo superius rettulimus quibusdam casibus, per errorem non iusto contracto matrimonio, senatum interuenire et emendare uitium matrimonii, eoque modo plerumque efficere ut in potestatem patris filius redigatur. **88.** Sed si ancilla ex ciue Romano conceperit, deinde manumissa ciuis Romana facta sit et tunc pariat, licet ciuis Romanus sit qui nascitur, / sicut pater eius, non tamen in potestate patris est, quia neque ex iusto coitu conceptus est neque ex ullo senatusconsulto talis coitus quasi iustus constituitur.

89. Quod autem placuit, si ancilla ex ciue Romano conceperit, deinde manumissa pepererit, qui nascitur liberum nasci, naturali ratione fit. nam hi qui illegitime concipiuntur statum sumunt ex eo tempore quo nascuntur; itaque, si ex libera nascuntur, liberi fiunt, nec interest ex quo mater eos conceperit cum ancilla fuerit; at hi qui legitime concipiuntur ex conceptionis tempore statum sumunt. **90.** Itaque, si cui mulieri ciui Romanae praegnati aqua

¹ No gap in V, but mention of some *lex* must have dropped out, since the *lex* referred to cannot be the *SC. Claudianum*.

for a Roman woman who cohabited with another person's slave with that person's consent, while remaining free herself in virtue of the agreement, to give birth to a slave; for the *senatusconsult* ordains that what has been agreed between the woman and the slave's owner shall hold good. But subsequently the late emperor Hadrian was moved by the hardship of the case and the legal anomaly to restore the rule of the *ius gentium*, so that the woman, where she remains free herself, gives birth to a free child. **85.** Again, under a *lex* . . ., it was possible for the children of a slave-woman and a free man to be born free; for by this *lex* it is provided that, where a man has cohabited with another person's slave believing her to be free, their children, if male, shall be born free, but if female, shall belong to the mother's owner. But in this case also the late emperor Vespasian was moved by the legal anomaly to restore the rule of the *ius gentium*, so that the children in every case, even if male, are the slaves of the mother's owner. **86.** But that part of the same *lex* is unrepaled which enacts that the children of a free woman and a man known by her to be another person's slave are born slaves. Thus it is only among people among whom such a *lex* does not exist that the children follow the mother's status in accordance with the *ius gentium* and are consequently free.

87. It is abundantly clear that in those cases in which a child takes its mother's status and not its father's, the child is not in its father's *potestas* even if the father be a Roman citizen. This is why we explained above that in certain cases where, owing to some mistake, a civil marriage fails to be contracted, the senate intervenes to cure the defect in the marriage and in most cases by so doing causes the son to be brought into his father's *potestas*. **88.** But where a slave-woman after having conceived by a Roman citizen is manumitted and becomes a Roman citizen and then gives birth, her child, though a Roman citizen like its father, is nevertheless not in the father's *potestas*, because it was not begotten in civil marriage and there is no *senatusconsult* which enables such intercourse to be regularized.

89. The ruling that where a slave-woman conceives by a Roman citizen and then after being manumitted gives birth the child is born free, rests on natural reason. For children conceived outside civil marriage take their status from the moment of their birth; thus if born of a free mother they are born free, and it is immaterial by whom she conceived them whilst she was a slave. On the other hand, those conceived in civil marriage take their status from the moment of their conception. **90.** Hence if a

et igni interdictum fuerit, eoque modo peregrina *facta*¹ tunc pariat, complures distinguunt et putant, siquidem ex iustis nuptiis conceperit, ciuem Romanum ex ea nasci, si uero uulgo conceperit, peregrinum ex ea nasci. **91.** Item, si qua mulier ciuis Romana praegnas ex senatusconsulto Claudiano ancilla facta sit, ob id quod alieno seruo inuito et denuntiante domino eius (*coierit*,) complures *distinguunt*² et existimant, siquidem ex iustis nuptiis conceptus sit, ciuem Romanum ex ea nasci, si uero uulgo conceptus sit, *seruum* nasci eius cuius mater facta esset ancilla. **92.** Peregrina quoque si uulgo conceperit, deinde ciuis Romana *facta*³ tunc pariat, ciuem Romanum parit; si uero ex peregrino / secundum leges moresque peregrinorum conceperit, ita uidetur ex senatusconsulto quod auctore diuo Hadriano factum est ciuem Romanum parere, si et patri eius ciuitas Romana donetur.

V p. 25

93. Si peregrinus sibi liberisque suis ciuitatem Romanam petierit, non aliter filii in potestate eius fient quam si imperator eos in potestatem redegerit; quod ita demum is facit, si causa cognita aestimauerit hoc filiis expedire. diligentius autem exactiusque causam cognoscit de impuberibus absentibusque. et haec ita edicto diui Hadriani significantur. **94.** Item, si quis cum uxore praegnate ciuitate Romana donatus sit, quamuis is qui nascitur, ut supra diximus, ciuis Romanus sit, tamen in potestate patris non fit; idque subscriptione diui sacratissimi⁴ Hadriani significatur. qua de causa, qui intellegit uxorem suam esse praegnatam, dum ciuitatem sibi et uxori ab imperatore petit, simul ab eodem petere debet ut eum qui natus erit in potestate sua habeat. **95.** Alia causa est eorum qui Latii iure cum liberis suis ad ciuitatem Romanam perueniunt; nam horum in potestate fiunt liberi. **96.** Quod ius quibusdam peregrinis ciuitatibus datum est uel a populo Romano uel a senatu uel a Caesare. *huius autem iuris duae species sunt; nam*⁵ aut maius est Latium aut minus. maius est Latium cum et hi qui decuriones leguntur, et ei qui honorem aliquem aut / magistratum gerunt, ciuitatem Romanam consequun-